
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 49                                      DATA 27/01/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 17                  DEL 27/01/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA PRESSO GLI IMPIANTI 

SPORTIVI COMUNALI" - AVVISO C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza 

energetica - PON IC 2014 - 2020 

AVVIO PROCEDURA DI GARA - DETERMINA A CONTRARRE 

CUP D74J23000030005             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- G.C. N. 2 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 (IN ESERCIZIO 

PROVVISORIO). 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

Premesso che: 

- in data 27/10/2022 è stato adottato dal Direttore Generale Incentivi Energia l’Avviso C.S.E. 

2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di 

contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite 

interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- l’Amministrazione Comunale intende presentare candidatura per la realizzazione dei seguenti 

interventi di efficienza energetica presso gli Impianti Sportivi Comunali: 

 installazione di caldaia a condensazione a combustibile gassoso in sostituzione di quella 

esistente; 

 installazione di pompa di calore per la produzione di acqua calda sanitaria; 

 impianto fotovoltaico connesso in rete; 

 

Dato atto che ai fini dell’ammissibilità al contributo è condizione necessaria che l’istante debba 

possedere un valido APE ex ante alla realizzazione degli interventi conforme alle prescrizioni del 

decreto interministeriale del 26 giugno 2015, precedentemente all’avvio procedura di acquisto 

tramite il MePA; 

 

Considerato che il Comune di Bricherasio è in possesso di un APE ex ante con simulazione degli 

interventi previsti codice identificativo APE 2023 103915 0004 data invio 18.01.2023, si può 

pertanto procedere all’acquisto su MEPA dei relativi prodotti; 

 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che prevede: “a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 



elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione.”; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. il quale stabilisce 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Specificato, a norma dell’art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., che:  

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento degli interventi di 

efficienza energetica presso gli Impianti Sportivi Comunali, siti in Via De Gregorio di Sant’Elia 

nel Comune di Bricherasio (TO); 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi come 

descritti in precedenza; 

- l’appalto verrà affidato tramite in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante, sottoscritta digitalmente; 

- l’importo a base di gara è pari ad euro 49.900,00 di cui euro 6.620,00 per il costo della 

manodopera e oltre euro 1.497,00 per oneri per la sicurezza e per un importo di euro 51.397,00 

oltre IVA di legge e per un importo complessivo di euro 60.318,86; 

- all’appalto si procederà con totali n. 3 Richieste di Offerta (RDO) Evoluta una per ogni 

intervento tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it; 

 

Ritenuto di fornire le seguenti indicazioni vincolanti: 

- si dovrà acquisire il codice identificativo gara (CIG) prima della predisposizione delle Richieste 

di Offerta (RDO) Evoluta secondo le modalità impartite dall’ANAC; 

- dovrà essere previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi ed a seguito della stesura del 

verbale sottoscritto dall’Ente e dall’impresa aggiudicataria allegarlo alla presentazione di offerta; 

- espletata la procedura di gara sulla piattaforma MePA gestita da Consip si dovrà disporre la 

proposta di aggiudicazione di gara per l’acquisto dei prodotti; 

- successivamente alla proposta di aggiudicazione disposta dall’Amministrazione e prima della 

presentazione dell’istanza di concessione si dovranno predisporre i controlli ex articolo 80 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con esito positivo; 

 

Visti: 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m. e i.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con 

riferimento alle parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m. e i.; 

 

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue: 

 

1) di dare atto che la presente costituisce DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

2) di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento degli Interventi di efficienza 

energetica presso gli Impianti Sportivi Comunali, siti in Via De Gregorio di Sant’Elia nel 

Comune di Bricherasio (TO), per la presentazione della candidatura di cui all’Avviso C.S.E. 

2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica; 

3) di dare atto che la procedura di gara sarà interamente gestita in modalità telematica 

attraverso la piattaforma MePA gestita da Consip, in conformità a quanto previsto dall’Avviso; 

4) a norma dell’art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., che:  

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento degli interventi di 

efficienza energetica presso gli Impianti Sportivi Comunali, siti in Via De Gregorio di Sant’Elia 

nel Comune di Bricherasio (TO); 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi come 

descritti in premessa; 

- l’importo a base di gara è pari: 

Intervento Importo a 

base d’asta 

di cui per il 

costo della 

manodopera 

oneri per la 

sicurezza 

IVA Importo totale 

n. 1 - caldaia a 

condensazione 

€ 10.300,00 € 1.750,00 € 309,00 € 2.333,98 € 12.942,98 

n. 2 - pompa 

di calore per 

la produzione 

di ACS 

€ 20.300,00 € 2.620,00 € 609,00 € 4.599,98 € 25.508,98 

n. 3 - 

impianto 

fotovoltaico 

€ 19.300,00 € 2.250,00 € 579,00 € 1.987,90 € 21.866,90 

 € 49.900,00 € 6.620,00 € 1.497,00 € 8.921,86 € 60.318,86 

 

riassumendo euro 49.900,00 per l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi, di cui euro 

6.620,00 per il costo della manodopera, oltre ad euro 1.497,00 per oneri per la sicurezza, per un 

importo di euro 51.397,00 oltre IVA di legge e per un importo complessivo di euro 60.318,86; 

- all’appalto si procederà con totali n. 3 Richieste di Offerta (RDO) Evoluta una per ogni 

intervento tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it; 

5) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante in forma pubblica amministrativa a 

cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss. mm. ed ii. 

6) di fornire le seguenti indicazioni vincolanti: 

- si dovrà acquisire il codice identificativo gara (CIG) prima della predisposizione delle Richieste 

di Offerta (RDO) Evoluta secondo le modalità impartite dall’ANAC; 



- dovrà essere previsto l’obbligo della presa visione dei luoghi ed a seguito della stesura del 

verbale sottoscritto dall’Ente e dall’impresa aggiudicataria allegarlo alla presentazione di offerta; 

- espletata la procedura di gara sulla piattaforma MePA gestita da Consip si dovrà disporre la 

proposta di aggiudicazione di gara per l’acquisto dei prodotti; 

- successivamente alla proposta di aggiudicazione disposta dall’Amministrazione e prima della 

presentazione dell’istanza di concessione si dovranno predisporre i controlli ex articolo 80 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con esito positivo; 

7) di precisare che: 

- il R.U.P., di cui all’art. 31 del D. lgs n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. è il Geom. BRUNO FRANCO 

Romina; 

- lo stesso R.U.P. non è in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto 

dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 

dell'Ente; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


